3

ПРОТОКОЛ № 22
Заседания Правления Аудиторской палаты в очной форме

31.08.2023	 г. Минск

	Председатель:
Заместитель председателя:
	Теляк Е.В.
Гвардиян Н.И.

	[bookmark: _Hlk116646486]
Участвовали члены Правления:

Бекешко Д.А., Верещагина И.В., Кирслите Р.В., Миткевич Т.С., Перелыгина М.А.

	Участвовали:
	Фесина С.В. – член Наблюдательного совета по аудиторской деятельности

Вопрос 1. Об исключении Степаньковой Натальи Николаевны из членов Аудиторской палаты.
[bookmark: _Hlk144397301](Миткевич Т.С.)
РЕШИЛИ:
Руководствуясь абзацем вторым части первой пункта 9 статьи 9 Закона Республики Беларусь от 12.07.2013 № 56-З «Об аудиторской деятельности» исключить Степанькову Наталью Николаевну из членов Аудиторской палаты на основании заявления от 22 августа 2023 г.
Вопрос 2. Об исключении Шибановой Светланы Владимировны из членов Аудиторской палаты.
(Миткевич Т.С.)
РЕШИЛИ:
Руководствуясь абзацем вторым части первой пункта 9 статьи 9 Закона Республики Беларусь от 12.07.2013 № 56-З «Об аудиторской деятельности» исключить Шибанову Светлану Владимировну из членов Аудиторской палаты на основании заявления от 15 августа 2023 г.
Вопрос 3. Об исключении из членов Аудиторской палаты за неуплату годовой суммы членских взносов за текущий календарный год в полном объеме до его окончания.
(Миткевич Т.С.)

СЛУШАЛИ: Миткевич Т.С., которая представила информацию по исключаемым из членов Аудиторской палаты лицам.
РЕШИЛИ:
На основании части второй пункта 9 статьи 9 Закона Республики Беларусь от 12.07.2013 № 56-З «Об аудиторской деятельности» исключить из членов Аудиторской палаты:
1.	Зайцева Геннадия Ивановича;
2.	Кириленко Ольгу Александровну;
3.	Кулаженко Ларису Ивановну;
4.	Смуневу Ирину Владимировну;
5.	Шапорову Марину Ивановну.
Вопрос 4. О приостановлении членства в Аудиторской палате в связи с неуплатой квартального членского взноса.
(Миткевич Т.С.)

СЛУШАЛИ: Миткевич Т.С., которая представила информацию по лицам, которым приостанавливается членство в Аудиторской палате.
РЕШИЛИ:
Приостановить членство в Аудиторской палате в связи с неуплатой квартального членского взноса на основании части второй пункта 10 статьи 9 Закона Республики Беларусь от 12.07.2013 № 56-З «Об аудиторской деятельности» до погашения задолженности:
1.	Аудитору-индивидуальному предпринимателю Анищенко Юрию Степановичу;
2.	Аудитору-индивидуальному предпринимателю Козлюк Елене Ивановне;
3.	Бриту Владимиру Евгеньевичу;
4.	Кашиной Ларисе Николаевне;
5.	Корсак Людмиле Трофимовне;
6.	Лукашевичу Алексею Эдуардовичу;
7.	Цыдик Алиции Вэнантовне.
Вопрос 5. Об утверждении новой редакции Положения о порядке предоставления сведений о системе внутренней оценки аудиторскими организациями, аудиторами, осуществляющими деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, утвержденного решением Правления Аудиторской палаты от 14.09.2020 № 20.
(Гвардиян Н.И.)

СЛУШАЛИ: Гвардиян Н.И., которая представила информацию по изменениям и дополнениям, внесенным в документ.
РЕШИЛИ:
Утвердить Положение о порядке предоставления сведений о системе внутренней оценки аудиторскими организациями, аудиторами, осуществляющими деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, утвержденное решением Правления Аудиторской палаты от 14.09.2020 № 20 в новой редакции (прилагается).
Вопрос 6. О рассмотрении результатов оценки нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки аудитора-индивидуального предпринимателя Пашукевича Александра Викторовича.
(Кирслите Р.В.)
СЛУШАЛИ: Кирслите Р.В., которая представила классификацию нарушений, изложенных в отчете по результатам плановой (комплексной) внешней оценки.
ВЫСТУПИЛИ:
Теляк Е.В., Гвардиян Н.И., Бекешко Д.А., Верещагина И.В., Кирслите Р.В., Перелыгина М.А. с обсуждением допущенных членом Аудиторской палаты нарушений законодательства по аудиторской деятельности.
РЕШИЛИ:
1.	Рекомендовать Комитету по рассмотрению дел о применении в отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия осуществить оценку нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки аудитора-индивидуального предпринимателя Пашукевича Александра Викторовича в соответствии с результатом, внесенным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты;
2.	Применить по результатам внешней оценки в отношении аудитора-индивидуального предпринимателя Пашукевича Александра Викторовича меры воздействия в соответствии с проектом решения о применении мер воздействия, представленным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты.
Вопрос 7. О рассмотрении результатов оценки нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки аудитора-индивидуального предпринимателя Васильевой Елены Ивановны.
(Перелыгина М.А.)
СЛУШАЛИ: Перелыгину М.А., которая представила классификацию нарушений, изложенных в отчете по результатам плановой (комплексной) внешней оценки.
ВЫСТУПИЛИ:
Теляк Е.В., Гвардиян Н.И., Бекешко Д.А., Верещагина И.В., Кирслите Р.В., Перелыгина М.А. с обсуждением допущенных членом Аудиторской палаты нарушений законодательства по аудиторской деятельности.
РЕШИЛИ:
1.	Рекомендовать Комитету по рассмотрению дел о применении в отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия осуществить оценку нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки аудитора-индивидуального предпринимателя Васильевой Елены Ивановны в соответствии с результатом, внесенным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты;
2.	Применить по результатам внешней оценки в отношении аудитора-индивидуального предпринимателя Васильевой Елены Ивановны меры воздействия в соответствии с проектом решения о применении мер воздействия, представленным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты.

Вопрос 8. Об утверждении штатного расписания.
(Теляк Е.В.)

СЛУШАЛИ: Теляк Е.В., которая представила изменение в штатное расписание.
РЕШИЛИ:
1.	Утвердить штатное расписание Аудиторской палаты в новой редакции.
2.	Направить утвержденную редакцию штатного расписания Аудиторской палаты на согласование в наблюдательный совет по аудиторской деятельности.
3.	Установить, что утвержденная редакция штатного расписания Аудиторской палаты вступает в силу с даты ее согласования наблюдательным советом по аудиторской деятельности и распространяется на отношения, возникшие с 01.09.2023 года.

	Председатель Аудиторской палаты
	(подпись)
	      Е.В. Теляк

	Заместитель председателя Аудиторской палаты
	(подпись)
	    Н.И. Гвардиян